Por conseguinte, que acontecerá quando o escravo detiver o poder? Quando o insensato obtiver imensas riquezas? Na verdade, o Sábio dá aqui o nome de escravo, não tanto àquele que trabalha para o seu amo, quanto àquele que está ao serviço da sensualidade e da impureza. E não designa por insensato tanto o orate a quem os rapazes perseguem com paus, quanto aquele homem a quem perturbam os ardores de uma infinita cobiça e o fazem perder o equilíbrio racional. Porventura não acontecerá forçosamente que, quanto maiores forem as riquezas, tanto maior desgraça causam a si e aos seus concidadãos e atribulam profundamente a pátria inteira ou à arrastam ao risco da derradeira perdição? E que acontece se, à loucura, se ajuntarem costumes efeminados; e aquele, que fora odioso aos cidadãos devido à sua frouxidão e vida amolentada, e fora banido por esse motivo, regressar provido de riquezas mais abundantes? E que acontece se o homem mole e efeminado, que servia em cargos humildes e vis, por obra de

Haec tamen omnia ad animum conferamus. Seruus regnat cum cupiditas imperat rationi; stultus abundat opibus cum dementia deliciis affluit; odiosa matrimonium tenet cum odium et inuidia et nocendi libido rationis iudicio comprobatur et, ut uno uerbo omnia complectamur, tunc ancilla est heres dominae suae, cum nihil rationis imperio gubernatur, sed omnia temeritas administrat. Porro autem, hae animorum pestes, cum intra animum latent, et propter inopiam et iudiciorum metum, continentur, animi quidem statum affligunt, reipublicae uero non ita ualde nocent. At, cum opes augentur, temeritas amplificatur et foras ad hominum perniciem excurrit, tyrannis existit, respublica laceratur, boni lugent, tenues opprimuntur et ‘uniuersa terra’, ut inquit Sapiens, ‘contremiscit’. Tunc enim legis disciplina conculcatur et sanctissimum Dei numen contemnitur, ita ut respublica diu stare non possit.

Argumentum igitur firmissimum est rempublicam breui ruituram cum honores et imperia ad indignos deferuntur. Nam et homines, iniuriis grauissimis onerati, contumeliam diu pati nequeunt, et numen diuinum debitam tandem poenam sceleribus irrogat. Haec quidem de opibus, quae nec iure parantur nec iudicio gubernantur nec ordine diriguntur, edisserit, ut ostendat quam male rem gerant illi qui efferuntur opibus illisque, propter temeritatem et insolentiam, ad perniciem abutuntur. Nunc quantum moderatio [922] sine ullis uiribus ualeat ad salutem, exemplo animantium exsilium demonstrat. Ait enim:

[24.] *Quattuor sunt minima terrae, et ipsa sunt sapientiora sapientibus: [25.] formicae, populus infirmus, quae praeparant in messe cibum sibi; [25.] lepusculus, plebs inualida, qui collocat in petra cubile suum; [25.] regem locusta non habet, et egreditur uniuersa per turmas suas; [25.] stellio manibus nititur, et moratur in aedibus regis.*